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MENSAGEM N°012/24
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

- A ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO -
ORCAMENTO VIGENTE E CONTEM OUTRAS PROVIDENCIAS,” a fim de viabilizar as
agBes governamentais da Secretaria Municipal de Sa(de, para Construgfio de uma Unidade

- Basica de Sadde sede do municipio. '

: A abertura de Crédito Especial esta prevista no artigo 43, da Lei n® 4.320, de
17 de margo de 1964, e depende da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa, .
- sendo que no caso presente os mesmos advirdio de superavit Financeiro apurado no Balango
- de 31/12/2023. '

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNERINHO

. Tenho a satisfac8o de encaminhar o Projeto de Lei n°012/24, que “AUTORIZA -

O referido Crédito Especial tem como objetivo Construgio do SAMU no - o

municipio visando a viabilidade e atendimento a populagfio com mais eficiéncia e Eficaz.

Os créditos Especial serfio sempre autorizados previamente por lei com -

- aprovagdo desta casa de lei, conforme estabelece o artigo 42, da Lei n® 4.320, de 17 de margo

~ . de 1964, seéndo-as condigBes basicas para tanto a prévia autorizagio legislativa e a indicagiio
. dos recursos. -

_pares para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios durante a tramitago do.
¥ . presente pl'OJetO de lei, esperando contar com o apoio indispensdvel para a sua aprovacio .
o Imedlata

Prefeitura Municipal de Carneirinho, 25 de marc¢o de 2024.
WILLIAN MART]NS Assinado de forma digital por WILLIAN

MARTINS MAIAISG795964615

MAIA:59795964615 Dados: 2024 .03.25 10:46:51 -03'00°

Willian Martins Maia
Prefeito Municipal

- Av, Ambraulino Leaindro Barbosa, 284, Centro — Carneirinho — MG — CED: 38290-000
Site: www.carneirinhe.mg.gov.br -~ Fone / Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218

Na oportunidade, colocamo-nos a disposigiio de Vossa Exceléncia e ilustres. .
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PROJETO DE LEIN012/24 =

Autoriza a abertura de credito especial por
superavit financeiro no orcamento vigente e
contém outras providéncias. ... .....cowme

Willian Martins Maia, Prefe:to Mummpal de Carneifinho;- Estado de Mm
Gerals no uso de suas atribuigdes legais, em especial nos termos da Lei Orgénica: Mumclpal Tazs ‘Sab
que a Cdmara Municipal, por seus representantes aprovou e ¢le, sanciona a seguinte Lei: -

3
[

Art. 1° Fica autorizada a Abertura de crédito Hspecial no. orgamen'tai '
do Municipio por SUPERAVIT FINANCEIRO no valor total de. R$608.747,05 (seiscentos s
oito mil setecentos e quarenta e sete reais e cinco centavos) para fazer face as despesas para o,
exercicio de 2024, na seguinte dotagio e fonte:

02 — Poder Executivo .
02.08 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

-02.08.02 — Manutengio das Agles em Saide VEngin
-10.302.0026.1028 — Construgio do SAMU AL ER

4.4.90.51:00.00 — Obras ¢ InstalacSes FICHA (~-) - % § ot oot 2l sh: -
Fonte de Recurso — 02.601 — Transf. Fundo a Fundo "dé récursos de SUS provemente do. -

-Governo Federal Bloco Estruturacio ; ssinett Ly

R$608.747,05 S S -

Art. 2° Para abertura do crédito de que trata o artigo 1° desta Lei, o

. Chefe do Executivo editard o competente decreto e, para tanto, tendo como origem o0s
~ recursos provenientes de Superdvit Financeiro apurado no Balango de 31/12/2023.

Art, 3° Caso a dotagfio orcamentéiria seja insuficiente para cobrir as

. despesas, fica autorizado ao Poder Executivo a realizacfio das suplementagdes e alteragdes de
fontes que se fizerem necessarias para cumprimento do objeto da presente lei.

Art. 4° Revogadas as disposigdes em contrario, a presente Lei entra em -

'wgor na data da sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Carneirinhe, 25 de margo de 2024.

WILLIAN MARTINS ﬁfﬂﬁ" &:;Ir;{n; dightal por
MAIA: 5979596461 5 MAIA:59705964515

Dados: 2024.03.25 10:46:26 -03'0¢'
Willian Martins Maia
Prefeito Municipal

Av. Ambraulino Leandro Barbosa, 284, Centro ~ Carneitinho — MG — CEP: 38290-000
Site: www.carnelrinho.mg.gov.br - Fone / Fax: (34)3454-0200 / 3454-0218
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' PARECER JURIDICO N° 092/2024
. REFERENCIA: PROJETO DE LEI N° 012/24

1 ~RELATORIO

Trata-se de parecer sobre a legalidade, constitucionalidade e formalidade juridica do

B Pro_]eto de Lei n® 012/24, de iniciativa do Poder Executivo deste Municipio de Camemnho/MG e

superawt financeiro no orgamento vigente e d4 outras providéncias.

. 2 -FUNDAMENTACAO

5 _con_stlt_uc:lonal, legal, juridico, regimental e de técnica legislativa das proposi¢des.

i ‘_:em tram1ta9ao nesta Casa, que dispde sobre autorizacgio para abertura de crédito especml por Sl

Cabe a Assessoria Juridica, 6rgo integrante da estrutura administrativa da Cama:ra'_ SR

Mun101pa1 de Carneirinho/MG, dentre outras atribui¢es, analisar e opinar sobre os aspectos

Isto posto, deve ser emitido parecer sobre o Projeto de Lei n° 004/24 por esta Assessotia

| 2. 2.1-DO PARECER JURIDICO - PRERROGATIVA PREVISTA NO ARTIGO 133 DA S

._f'_-; - :MANI_FESTACAO FUNDAMENTADA NO LIVRE EXERCiCIO PROFISSIONAL

éstabelecé que “o Advogado ¢ indispensavel a4 administragfio da justica, sendo invioldvel po"r o

: -seus atos e mamfestag:oes no exercicio da profisséo, nos limites da lei.”

;-'CONSTITUI(;A() DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988 - .

O artigo 133, caput, da Constituigio da Repiblica Federativa do Brasil de 1988 =

- No mesmo sentido, a Lei Federal n° 8.906, de 04/07/1994 (Estatuto da Advocacia e da P

e f‘.-'manlfestagoes nos termos do que preconiza o paragrafo 3° de seu artigo 2°;

'Ordem dos ‘Advogados do Brasil) assevera que o advogado € invioldvel por seus atos & . '.
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*“Artigo 2°(...)
Paragrafo 3° - No exercicio da profisséio, o advogado é inviolavel por seus

atos e manifestagdes, nos limites desta Lei.”

Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o inciso I do artigo 7° da Lei Federal
n°_8.906/ 1994, que estabelece ser direito do advogado, dentre outros, “exercer, com liberdade,
a profissio em todo o territorio nacional”.
- Registre-se que o presente parecer, apesar da sua importdncia para 0 processo
' -V_IIe'gis_latiifo, ndo tem efeito vinculante, tampouco cardter decisério. As autoridades a quem
: i;co,ut.)_'e.r a sua analise tém plenos poderes para acothé-lo, no todo ou em parte, ou rejeita-lo.

A propoésito, ensina José dos Santos Carvalho Filho:

“Qs pareceres consubstanciam opinides, pontos de vista de alguns agenites © =)

administrativos sobre matéria submetida 4 sua apreciagéo (...) refletindo um .-
juizo de valor, uma opinifio pessoal do parecerista, o parecer ndo vincula a

autoridade que tem competéncia deciséria, ou seja, aquela a quem: cabe

praticar o ato que o aprova ou rejeita. Como tais atos tém contetidos

antagdnicos, o agente que opina nunca poderd ser o que decide.” (Manual de '_
2009; pag. 133).

Outrossnn, cumpre ressalta.r que este parecer ndo substitui 0s pareceres das Comlssﬁes-

" se ser submetido para apreciaclo, sempre ponderando, de novo, a matéria de sua competencla

- Direito Administrativo, 21 edigfio, Editora Lumen Juris, Rio de Janeiro,. -

| _Permanentes desta Casa Legislativa, as quais a depender da natureza juridica do pro_]eto, deve--‘-_-' o

22 - DA COMPETENCIA DO MUNICIPIO DE CARNEIRINHOMG PARA

 LEGISLAR SOBRE A MATERIA
- A Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil de 1988 prevé no art. 30, inciso I: |

“Art. 30. Compete aos Municipios:
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I - Legislar sobre assunios de interesse local; (...)”
Igualmente, a Constituigio do Estado de Minas Gerais prescreve no art. 171, inciso I:

“Art. 171. Ao mumicipio compete legislar:

I — Sobre assuntos de interesse local (...)”.

Portanto, no plano constitucional ndo ha 6bice a que o Municipio de Carneirinho/MG

i . discipline a matéria tratada no Projeto de Lei n° 012/24, haja vista ser matéria de interesse local,

i  {3_:-._23 - DA INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO. AVALIACAO SOBRE A

| _ 2';_ ;CONSTITUCIONALIDADE

. O Projeto de Lei n° 012/24 ¢ de propositura de iniciativa do Chefe do Poder Executivo,

o '_s'e.ﬁo'ta da anélise do artigo:

“Art. 65. S8o de iniciativa do Prefeito as leis que disponham sobre:

T—(.)

- ptiblicos e pessoal da administracdo;

()"

- Como se observa no Projeto de Lei n° 012/24, o mesmo foi subscrito ¢ assinado pelo L
.':._,-_.-E_-.:Prefelto Mummpal acompanhado ainda de Mensagem, com a cordial justificativa para o caso

Consequenbemente ndo se nota vicio de iniciativa no Projeto de Lei n® 012/24.

ADdnCia

. de acordo com o art. 63, inciso Il da Lei Orgénica do Municipio de Carncirinho/MG, conforme

II - Organizacdio adminisirativa, matéria tributdria e orcamentdria, servicos . s
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24-DO MERITO DO PROJETO DE LEI n° 012/24. DA CONSTITUCIONALIDADE
OBSERVADA

Conforme relatado, o Projeto de Lei n® 012/24, visa abrir crédito especial por superavit
. financeiro no or¢amento vigente. Em vista disso, o art. 1° do referido projeto autoriza a abertura
de crédito Especial no orgamento do Municipio por superavit financeiro no valor total de RS
608.-747,05 (seiscentos e oito mil setecentos e quarenta e sete reais e cinco centavos), para fazer
face as despesas para o exercicio de 2024, apresentado no mesmo a dotagio ¢ fonte das
- . rés’peétivas despesas, onde o valor sera empregado.
| ~ Nesse sentido, a Lei Federal n° 4.320/64, que estatui normas gerais de Direito Financeiro
S para 'élaboragéx) e controle dos orgamentos ¢ balangos da Uni#o, dos Estados, dos Municipios ¢ |
: : 'db.'.Distrito Federal, no art. 43, dita que a abertura de crédito especial estd subordinadaa - e
: v@rjﬁcar-sé recursos disponiveis para ocorrer a despesa, devendo ser precedida de justi_ﬁcativé. SRR

~Nesse sentido, o §1°, inciso I, do mesmo artigo conceitua que, € recurso, desde que nio

comprometido, o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.
o ' " Portanto, situagio que se denota no presente caso. Para um maior balizamento, o art.
e 43,-_§_1°, inciso I, da Lei n® 4.320/64, estabelece:

“Art. 43. A abertura dos créditos especiais e suplementares dependem da - <
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de-
exposi¢éo justificativa,

§ 1. Consideram-se recursos para o fim desse artigo, desde que ndo~

‘comprometidos:
I — O superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicib__ A

anterior.”

- __Igto posto, o dito no Projeto de Lei n® 012/24, estd em perfeita consondncia juridica con_a" Sl
- :.'jﬁ.estabe'lecido pela Constituigho Federal e pela Lei Federal n° 4.320/64, tendo em conta seds

B -'__:'{t.ennds'. | |

ST -Logo, conclui-se ¢ opina pela legalidade ¢ a constitucionalidade do Projeto de Lei n® -

D .01'2/2'4,- considerando o casamento do ditame Constitucional Patrio com o referido projeto.
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" 3-CONCLUSAO

Ante 0 exposto, com todo respeito, esta Assessoria Juridica emite parecer pela
constltucmna.hdade do Projeto de Lei n® 012/24.
Este €, respeitosamente, o parecer, acerca da legalidade, constitucionalidade e

,llthnalidade juridica do Projeto de Lei n® 012/24, desta Assessoria Juridica.

Cameirinho/MG, 01 de abril de 2024.

K dicio. Maruo ds G

-Leticia Maria da Silva — Assessora Jurfdica da Cadmara Municipal
OAB/SP 443.584
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FICHA DE CONTROLE DE TRAMITACAQ

PROJETO LEI 012 /2024 | Autoriza a abestura de crédito especial por superivit financeiro no
orgamento vigente e contém outras providéncias.

. | AUTOR(ES): VOTACAO ] DATA DE RECEBIMENTO
| h Poder Executivo Maioria simples 26/03/2024
ANALISADO PELA ASSESSORIA JURIDICA EM ‘ 01/04/2024
Ordem Do Dia Da(S) Reunifio(des)
4* Reunifo Ordindria ]

3 ' _ntregue a Comlssao FO om Q&_@ﬁ/ 351»’»5 Visto do Pres
" fJoaquim Madalena Severino de Almeida
lEntregue ao Relator em /.4 @ﬁi / Qf-f Vlsto do Relator:
Erica de Souza Queiroz - L
ista nos termos do.§ 1° do Art. 101 RI ao Ver.
ntregue 4 Comissdo F.O em( M ¢}/, { / S f Visto do Pres:
- RJoaquim Madalena Severino de Almeida

ntregue ao Relator em A /A4 )EJ{ Visto do Relator;
rica:de Souza Queiroz
. Vista nos termos do § 1° do Art. 101 RT ao Ver.

S : '_iStg_-nOS',-term'og-do'Art. 216 R.L AR Resultado da votacio.
i Data_ " Vereador S Unanimidade
B f T A favor Contra
1 Rejeitado por X
B co _ _ - |Arquivado __
o fﬁ : : Com emenda sim() nfo( ) -

" RuaAntdnio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Cameirinho, Minas Geras. CEP: 35290000
" Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretaria@carncirinho.me.leg br - Site: Ww.cameirinho;mjg.lcgf.bnr
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- PRGJETO DE LELIN.°: §12/2024

DENOMINACAO: Autoriza a abertura de crédito especial por superavit financeiro no orgamento
vigente e contém outras providéncias.

. AUTOR(ES): Poder Executivo
B COMISSAQ: Finangas ¢ Orgamento.
CONCLUSAQ: O relator da Comissdo apds apreciaciio e estudo do Projeto supracitado,
- enviado pelo presidente da Comissfio, a esta pasta, concluiu: que se trata de projeto legal e

'~ constitucional e quanto ao MERITO decidin pela aprovagio do projeto como encontra -se
redigido.

" Cémara Municipal de Carneirinho, 1 de abril de 2024.

PARECER DA COMISSAO
Os membros da Comissdo, apds a apreciagio do parecer do Relator emitem sen
- voto: ' LT
' Em Separado | -
f\Fa{oré‘ Contrario | Com parecer |
S em anexo
- [Presidente’ .Poaquim M, Severino de Almeida _| I -
* Vice-Pres. . |[Fabio Samartino.. | A= —m’*";} W
Lo Ralator rica de Souza Queiroz i |
i Rl E w B ]

Camara Mﬁnicip"a]/d/e Carneirinho, 1 de abril de 2024.

APROVADO em g:pffw dlscussao

Camemnho—MG 01/04/2024

PRESIDENTE

i . Rua Antomo das Gra@as de Ohvelra, 1600 Jardlm Planalto Carnemnho MmasGerals CEP 35290—000

Fone/Fax {(34) 3454-1275 - Fmail: secretaria@carneirinho.mg leg br — Site: www.carneirinho.mg. leg.br
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" PARECER PARA DISCUSSAO E VOTACAO

- PROJETO DE LEJI N.°: 012/2024

DENOMINACAQ: Auforiza a abertura de crédito especial por superdvit financeiro 1o orgamento
vigente e contém ouiras providéncias.

AUTOR(ES): Poder Executivo

COMISSAO: Finangas e Orgamento.

CONCLUSAQ: O relator da Comissio apds apreciagiio e estudo do Projeto supracitado,
enviado pelo presidente da Comissio, para a Redacfio Final: Deu forma a matéria aprovada
segundo a técnica legislativa.

Cémara Municipal de Carneirinho, 1 de abril de 2024.

@";w«%/(

Comparecer |. .

ica do S ; =
rica de oluza Queiroz mc%j/

" Relator
PARECER DA COMISSAO
. Os membros da Comisséo, apds a apreciagéio do parecer do Relator emitem sen o
voto: o - ‘
' Em Separado | -
Favofé% Contrério |
o | , €M anexo
:[Presidente  |Joaquim M. Severino de Almeiclzb I
_ ' ’ P i-"lll‘\
Vice-Pres. = |Fabio Samarting s

{Relator

Céamara Munigipalde Carneirinho, 1 de abril de 2024,

APROVADO em 7,7/, discussio.

Por ﬂ:{}g (i Qgﬁtﬁé

Carneirinho-MG, 01/04/24.

PRESIDENTE

Rua Antﬁmo das Gragas de Ohvelra 1600 Jardun Planalto Ca:melrmho Mmas Gera1s | CEP 35290 000 N

* Fong/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretaria@carncirinho.me leg.br —

Site: www.carnefrinho.mg_ leg. bt
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PROPOSICAO DE LEI N° 013/2024

Autoriza a abertura de credito especial por
superdvit financeire no orcamento vigente e
contém outras providéncias.

Willian Martins Maia, Prefeito Municipal de Cameirinho, Estado de
Minas Gerais, no uso de suas atribui¢des legais, em especial nos termos da Lei Orgénica
Municipal, faz saber que a CAmara Municipal, por seus representantes aprovou ¢ ele, sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a abertura de crédito especial no orgamento do
- Municipio por SUPERAVIT FINANCEIRO no valor total de R$608.747,05 (seiscentos e oito
- mil setecentos € quarenta e sete reais ¢ cinco cehtavos) para fazer face is despesas para o
. exercicio de 2024, na seguinte dotag#o e fonte:

- 02 —Poder Executivo

" 02.08 ~FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.08.02 — Manutengio das Agdes em Salde

10.302.0026.1028 — Construgio do SAMU

- £.4.90.51.00.00 — Obras ¢ Instalagdes FICHA ()

o _Fonte de Recurso — 02.601 — Transf. Fundo a Fundo de recursos de SUS provemente do'

- Governo Federal Bloco Estruturagio
- R$608.747,05

Art. 2° Para abertura do crédito de que trata o artigo 1° desta Lei, 0 - 0
N Chefe do Executivo editard o competente decreto e, para tanfo, tendo como otigem os
. recurses provenientes de Superavit Financeiro apurado no Balango de 31/12/2023.

Art. 3° Caso a dotagio orgamentaria seja insuficiente para cobrir as -

_-despesas, fica autorizado ao Poder Executivo a realizagfio das suplementagSes e alteragBes de'

. ._-fontes que se fizerem necessdrias para cumprimento do objeto da presente lei.

Art. 4° Revogadas as disposicdes em contrario, a presente Lei entra e

' ._em vigor na data da sua publicagfo.

Camara Municipal de Carneirinho, 01 abril de 2024,

Pedm Emilio Martins Arruda
Presidente

~ Rua Antﬁnio das Gragas de Oliveira, 1600, Jardim Planalto, Carneirinho, Minas Gerais, CEP; 38290-000
- Fone/Fax: (34) 3454-1275 - Email: secretaria@carpeirinho.mg.leg br — Site: www.carngirinho.mg. leg.br
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